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LENKAI VĖL PAGROBĖ VILNIŲ; NORI PRIJUNGTI 
JĮ PRIE LENKIJOS.

j i

Lietuviai pasirenge stot atkakliausion karen už tėvynę.

LIETUVOJE PASKELBTA ARKLIU MOBILIZACIJA.
9 True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

October 14 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

DVI LENKU DIVIZIJI PO GENEROLU ZELGOUSKI’U 
UZEME LIETUVOS SOSTINE VILNIŲ, NEPAISANT 

TALKININKU.
1 ------------------  •

Ryga, spaliu 10 d. (Associated Press’a). — Lenkų ge
nerolas Zeilgouski, su dviem divizijom „lietuvių” ir balt- 
gudžių inėjo Vilniun penktą vai. vakare, anot lenkų pra
nešimo, išleisto šiandien.

Generolas Sikorski, komanduojąs armiją šiauriniame 
fronte, praneša, kad gen. Zeilgouski buvęs priverstas pa 
sitraukti nuo savo komandos tame fronte, kad išpildyti 
reikalavimą savo kareivių, kad jiems būtų leista paimti 
Vilnių, „idant gyventojams duoti teises apsispręsti."

Lenkų generalio štabo atachė prie taikos delegacijos 
sako, jog jie nežiną, ar jenkų militariai autoritetai pradė
jo rūpintis, kad tuos užpuolikus iš Vilniaus išvaryti, nei
gi nežiną ar ateityje bus tame reikale kas nors daroma. 
Generalis štabas ir kiti Delegacijos nariai per kelias die
nas tvirtino, kad lenkai nenorį paimti Vilniaus, ir kad 
armija tame fronte turėjus eiti kiton linkmėn — Minsko 
linkui.

Raportas nepaduoda sulig Vilniaus pagrobimo jokių 
smulkmenų, nei kaip didė buvo armija generolo Zeilgous- 
kio, dėl kurios jis bevelijo atsisakyti, nei ką nepaklausy
ti jos reikalavimų užimti Lietuvos sostine.

Vienu laiku su paskelbimu apie Vilnių, raportas tvir
tina, lenkai pranešė Lietu vai, jog jie dabar pasirenge tar
tis Granuose užbaigimui visų lenkų-lietuvių ginčų.

Londonas, spalių 10 d. — Depeša Londono Times’ui 
iš Vilniaus pėtnyčios datos sako, kad lenkų apicieriai Ve- 
ronove štabo buveinėje (prie gelžkelio į pietus nup Vil
niaus), ketverge pareiškė, jog jie esą pasiryžę užimti Vil
nių su pritarimu ar be pritarimo lenkų valdžios. Jie at
sisakė būti nurėktais talkininkų ir kontrolės komisijos 
„lojimais”, anot Britanijos militario attache, majoro 
Partiger.

Apskritai manoma, sako korespondentas, jog lenkai 
eina pulkininko Avalovo Bermondto Prūsijoje pėdomis 
kad armijos dalis pasiryžus atvirai atkirsti susinešimą su 
Lenkija Nemunu ir veikti nęprigujmingai Lietuvių teri
torijoje. Spėjama, kaip sako korespondentas, kad armija 
sutraukta Ašmėnuose netrukus paskelbs naują Lietuvos 
valdžią ir tada pradės tartie su de facto valdžia, idant 
yilnių priskirti Lenkiai.

Kauno korespondentas Londono Times’ui sako, kąd 
Lietuvos Valdžia evakuavo Vilnių pėtnyčioje, beveik sy
kiu su nota, dėlei skubaus ir nuolatinio priešų artinimo- 
ei. Talkininnkų atstovai apėmė vietos administraciją. 
Pulkininkas Rebuel, prancūzų militarės misijos viršaitis, 
tapo paskirtas gubernatorium.

Nemanoma, priduria korespondentas, kad Valdžia 
Sugrįžtų anksčia nei bus išrištas klausimas galutinai kam 
turi miestas prigulėti.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October I4 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

VILNIAUS NETIKESENA.

Urnas Lietuvių garnizono pasitraukimas iš Vilniaus, ir 
greitas miesto okupavimas lenkų armija be valdžios ar 
generalinio štabo leidimo pakeičia padėtį tenais taip, kad 
nesutinka su taika. Didei karščiuojamas! dėlei Vilniaus 
paveldėjimo. Vilniaus provincija (užima plotą maž-ne 
dvigubai didesnį nei Massacbusetts’o valstija su daugiau 
nei 1.800.000 gyventojų ir labai svarbi žemdirbystės at
žvilgiu. nors didžiuma jos apima girios bei pelkės. Tai ne 
menkniekis žmonėms, kad galima būtų atiduot ją be ko
vos ar širdperšos. Yra ir kitokiu da didesnių priežačių. 
Vilnius, — provincija ir miestas turi savo žymią vietą 
žmonių istorijoje ir širdyse. Tai buvo Lietuvos dalis 
pirm liuosnorės unijos tarp neprigulmingos didkunigaikš- 
tijos ir Lekijos, ir senas miestas buvo diidkunigaikščių 
sostinė, pirm nei paskutinis jų tapo lenkų karalium. Da
bar, kuomet Lietu va vėl yra neprigulminga. atsiskyrus 
nuo Lenkijos ir liuosa nuo Rusijos valdžios, ji, natūra
liai, reikalauja Vilniaus kaipo savo nuosavybės.

Nors Lietuvos valdžią padarė netaktišką taiką su Ru
sijos Raudonaisiais Lenkijos pragaiščiai, visi-gi rimtai 
mintijanti turi pripažinti, kad buvo provokacija, net 
priežastis aimanui, kada taikos konferencijos taryba pa
vedėti Vilnių Lenkijai. Tarybos tokį nuosprendį gali
ma pateisinti tu r, kad nors Vilnius geografiniai ir tradi- 
cijonaliai yra Lietuvos, tečiaus didelis gyventojų skaičius 
yra lenkai. Taip ir vieni ir kiti gali to mieto sau reika
lauti. Bet ar-gi nebuvo nuspręsta pastaroje lenkų-lietu
vių taikos sutartyje, kad Vilniaus distriktas turi būt pri
skirtas prie Lietuvos teritorijų? Jei taip, tai gen. Zeil
gouski ir jo pasekėjai turi būt teisiami karės teismu 
kare priešingai taikos sutarčiai. Ir-gi puikinio- kas 
Rebuel, viršaitis, privalo būtinai valdyti miestą pakol 
nebus taika pasirašyta su augščiausiąja taryba. Taikos 
laužymas by kokiais apgavikais, būtų didė nelaimė.

Boston Herald.
--------- o---------

True translation filed with'the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
October 14 1920, as required by the Act of October 6, 1917

„CENTRALINIU LIETUVIU” PERGALES VILNIUJE.

Varšava, spalių 13 d. — Generolo Zelgouskio „Centre
lines Lietuvos” armija, kurios pereitą savaite užėmė Vil
nių, susikirto su Lietuvių spėkomis, kurie stengėsi su
sispiesti Vilniaus srityje, anot Gardino depešų. Bolševi
kai, pranešamą, veikią su lietuviais. Generolas Zelgous- 
ki, tvirtinama, stumiasi į šiąurrytus linkui Syentėnų. 
Pirmą dien jie suėmęs 100 bolševikų ir trisdešimtį lie
tuvių.

Generolas Zelgouski pasiuntė Lietuvių Valdžiai Kau
ne pasiūlymą, kad rubežiai tarpe „Centralinės Lietuvos” 
ir šiaurinės Lietuvos būtų nuspręsti plebiscitu.

Nauja tautinė vėliavą, balta jr mėlyna, tapo iškabinta 
ąnt Vilniaus Rotušės, fcur gen. ZeĮgouski ir jo vadžįps 
komisijos apsigyveno. - b

Viniuje, ir jo apylinkėse nėra jokio maisto, anot ra
portų atėjusių šiandien iš to miesto.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
October 14 192o as required by the Act of October 6, 19*7•

LIETUVIAI TELKIA KARIUOMENE VILNIUI
, atsiimti'

Kauno Valdžia šaukiasi prie Suvienytų Valstijų. — 
Londonas spalių 12 d. — Daugybės piliečių, kurie tik 
pajiegia nešioti ginklą, traukia į Kauną tikslu atimti Vil
nių iš Lenkų, kurie užėmė po vadovyste generolo Zeil- 
gouskio, sako depeša Londono Times’ui iš Kauno. Tuopąt 
laiku pranešama, kad lenkų armijos nuo Vilniaus.eina 
toliau^ Lietuva prie senosios demarkacijinės linijos.

Faktas, jog lenkų pozicija Granuose (pusiaukely tarpe 
Vilniaus ir Gardino), kuris atkerta vyriausią Lietuvos 
armijos nuo. Vilniaus duoda sprąsti, kad lenką i varysis 
ir ant Kauno, depeša tvirtina. Ta armija suformuota iš 
pėstininkų, raitelių ir artilerijos.

0 ’ ' ■ -•’•■w.i

True translation filed 'with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
October <4 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

PASAULIO VIESPATYBES GAL NEPRIPAZINS 
LENKU-SO VIETŲ TAIKOS.

Washingtonae, spalių 14 d. — Dipliomatai Washing
tone pareiškia, jog taikos vertė tarpe Lenkjios ir Sovietų 
Rusijos iškelia svarbų klausimą. Anot jų. labai yra gali
mas daiktas, kad talkininkai ir jų bičiuolės viešpatybės 
po kurių globa iškilo nauja Lenkų valstybė, atsisakys 
patvirtinti Rygos sutarti. Inžanginė Rygos taika paro
do, jog lenkai pasiryžę vien tik savais norais vaduoties. 
Jie nustatė Lenkijai rybas, kurios giliai įsirėžia į Baltgudi- 
ją ir Lietuvą palieka Lenkijos „malonei".’

Rusijos nacijėnalistai, kaip patirta iš autoritetingų 
šaltinių Washingtone, niekumet nepriims Rygos taikos. 
Tat reikš naują karą tarpe Rusijos ir Lenkijos. Lenkai, 
kaip viens autoritetas pasakė, sutvėrė naują Alsace- 
Lorraine’ą šiaurinėje Europoje.

------------O------------  I -MFI—j

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on \ 
October 14 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

LYGA REIKALAUJA RAPORTU APIE VILNIŲ.

Londonas, spalių 13 d. — Tautų Lyga pasiuntė tele
gramą pulkininkui Chardigny Kaune, kurio priežiūroje 
yra tautų lygos komisija tenais, reikalaujant, kad jis pri
statytų pilną rapotą sulig Vilniaus padėties. Lenkams 
neoficijaliai buvo pranešta, kad lyga skaito Vilniaus pa
dėtį svarbiu dalyku ir sulaužymu buvusio premiero Pa- 
darewskio pareiškimo Paryžiuje, jog Lietuvos nepadaly- 
ba bus pagodota. t . U

--------------°---------- --- Z 

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa,, on 
October 14 1920, as required by the Act cf October 6, 19x7.

SLAVAI NEPAISO PLEIB.SCITO, UĘPĮUOLĄ 
GINČIJAMAS SRITIS.

Vienną, spalių 14 d. — Nepateplpntį paskiausio ple
biscito pasekmėmis Klagenfurt srityje, kur buvo jnųbal-> 
asuota 21,852 balsais prieš 15,096 dėtis prie Austrijos,! 
du jugo slavų batalijonai užpuolė plebiscito sritį hoku4
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pavo kelis miestus. Komanduoja apicierai. atsakydami į 
talkininku komisijos protestą, pareiškė, jog jie nepripa
žįsta plebiscito komisijos ir todęl paimsiant administrac.- 
ją tenais į savo rankas.

Žiaurus sumišimai ir muštynės įvyko prieš vokiečius, 
kurių tapo išplėštos krautuvės Marburge.

-------- o--------
LONDONAS. 14 d. sal. Generolas Bulak Balakovič 

Lenkijoj, pakvietė visus ne-bolševikinius gaivalus pradė
ti išnaujo kare prieš bolševikus, sako depeša Londono 
Times’ui iš Varšavos.

Gen. Balakovič, kuris paeina iš kaimiečių, depeša sa
kė, rengiasi pervesti savo spėkas už demarkacijos lini
jos srities Balt-Gudijoje, kurios neprigulmybė būsiant 
paskelbta su Minsku kaipo sostine.

Visa tai norima padaryt prieš spalių 19 d., pirm kol 
Lenkų-Sovietų armisticija taps pasirašyta.

X------ ••------------- M------
LENKUI VALDŽIOS IR KARIUMENĖS PRIGA VINGI 

ŽYGIAI.

VILNIAUS EVAKUACIJA IR UŽGROBIMAS. LIETU
VIAI PASIRYŽĘ KOVOTI IKI PASKUTINIO 

RKAU.JO LASO.
f ' ’ -----------

Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra gavusi Spalių 12 
dieną šiuos kablegramus, išsiųstus iš Berlyno Spalių 11 

, dieną, būtent nuo Užsienio Reikalų Ministerių d-ro Pu-- 
ryckio:

Spalių septintą dieną. Tautu Sąjungai tarpininkau
jant, pasirašyta su lenkais sutartis, kuria yra nusta
tyta demarkacijos linija. Si linija supuola Suvalkijoj 
su gruodžioSos dienos, o Vilnijoj eina pio Varėną, 
Eisiškius iki Bastūnų.

Tautų Sąjungos Komisijai išvažiavus Suvalkuosna, 
lenkai puola didelėmis pajiegomis palei Bastūnus ant 
mūsų kariuomenės.

Kadangi mūsų rezervai buvo Suvalkuose, tai len
kams Varėną laikant negalima buvo greitai jų patraukti. 
Po dviejų dienų kruvin ų kovų mūsiškiai turėjo pasitrauk
ti ir lenkai įėjo Vilniun, kur apskelbė Centraline Lietu
vos Valdžią. Lenkų valdžia sako, kad tai padarė maišti
ninkai prieš jos norą, bet tos kariumenės vadas Dzin- 
kbvski skelbia, kad tai pildo Varšuvos įsakymą. Griežtai 
protestuokit prieš tokį vilingą sutarties laužymą ir Ta u 
tų Sąjungos sprendimo niekinimą. Reikalaukite, kad 
lenkai iš Vilniaus pasitrauktų ir atsakytų už daugybę 
nereikalingų aukų ir nuostolių. Išleiskite atsišaukima i 
visus mūsų tautiečius, kad kuom kas gali gelbėtų. Tė
vynė pavojuje.

Purickis.

Be to pačią diena gautos dvi naujos ,,Eltos” Tele
gramos.

Po atkaklios kovos lenkai užėmė Spalių 9 dieną ligi 1 
vai. nakties Vilnių. Laiko linija Vilkininkai, Senieji Tra
kai. Vaka Kowienska, Raskazv.

Lenkų pajiegų nesudaro Rytų Lietuvos gyventojai, 
kaip skelbiama, bet grynai lenku dalis, kaip poznaniečiai, 
•galicijonai ir kiti. Jų vadinimas lietuviais tėra mistifika 
cija pasaulio akims apdumti. Lenkai ateina kaipo bermon
tininkai,. jų kariumenė tai dvarponių gvardija su genero
lu Zeligovskiu priešaky, kuris Vilniuje sudarė naują val
džią su Abromavičium BobiškiuC?) ir kitais. Reikalauja, 
kad mes apleistume teritoriją ligi demarkacijgs linijos, 
kaip kokia buvo pirm rusų puolimo ir Vilniaus pusėj 
plebiscito ar Steigiamojo Seimo. Nuspręsta prieš tuos 
uzurpatorius ginklu kovoti. Kuoplačiausiai organizuo
jami partizanai Šiauliai. Insakoma arklių mobilizacija.

„Elta”

Kitoj Eltos telegramoj iš Spalių 11 dienos sakoma:
Visos Ministerijos Spalių 8 ir 9 dieną evakuavo Vil

nių. Dipliomatinis Corp. liko. Evakuacija pilnoj tvar
koj. Mūsiškiai mušasi su lenkais arti Vilniaus. Kovoja 
iki paskutinio kraujo lašo. Organizuojamas raitelių pul
kas vardu Geležinis Vilkas. Mūsų vyriausybė prašė ang- 
114, prancūzų ir italų atstovų savo vardu paimti laikinoji 
komanda Vilniuje. Reboul yra miesto komendantu. Mū
sų kariuomenė ir milicija jų žinioje. D-ras Šaulys, kaipo 
Užsienio Ministerijos atstovas, d-ras Jonynas, kaipo 
vyriausybės įgaliotinis (pasiliko Vilniuje). Tautų Sąjun
gos Kontrolės Komisija Spalių 9 dieną iš Šašvalkų per 
Kauną išvažiavo Vilniun.- „Elta”

Lietuvos Informacijos Biuras.

’ MASPETH, N. Y.
Spalių 10 d., sulyg vietos klebono kun. Miluko už- 

kvietimo, Maspeth’o pobažnytinėje svetainėje Liet. Rau
donojo Kryžiaus Rėm. viršaitis kun. Petraitis kalbėjo, ra
gindamas visus įstoti į eiles aukotojų Liet. R lud. Kry
žiui. Kalbėtjojas, teip-gi ir klebonas labai gražiai nupie 
šė Lietuvos kariuomenės vargus, bėdas dabartiniu metu, 
kada žiaurus lenkų ir Lietuvos išgamų pulkai užpuolė 
ant mūsų žemių ir mūsų sostinės.

Buvusieji salėje labai persiėmę reikalu šelpimo 
Lietuvos kariuomenės sužeistųjų ir našlaičių ir sumetė 
apie 200 dol. tam reikalui. Liet. Riudonojo Kry
žiaus vietos valdyba, patariant klebonui, pasiųs 
gailestingąsias moteris į visus lietuvių namus, maldaut 
ir rinkt pašalpą Lietuvai tose sunkiose dienose. Klebo
nui prašant visi buvusieji mass-mitinge vienu balsu nu
tarė, kad parapijos reikalams daromų fėrų (kermošiaus) 
pusė pelno būtų atiduota Lietuvos Raudonajam Kryžiui.

Negalimaužtylėti čia, juog šitan mass-mitingan labai 
mažai žmonių suėjo. Ypač tie asmens, ką garsinasi, ..ne- 
prigulmingų” fondų šalininkais, darė agitacija, buvo su
sispietę keliose smuklėse, o kiti net ant gatvių žmones 
atkalbinėjo, kad neitų į Liet. Raudonojo Kryžiaus pra
kalbas ir pinigų savo „neduotų kunigams”.

Esą geresnius laikus turėsią smuklėse, juo labiaus, 
kad vienas gerasis jų smuklininkas kątik parsigabenęs 
net 30 tuzinų „pečėtyto šnapso Lietuvos žmonės savo 
krūtines atstatę prieš priešus, gina tėvų žemę ir savo 
sostinę Vilnių, o daugelis brolių Amerikoje, netik ką 
patys nieko neaukoja, bet ir. kitus atkalbinėja.

PRINCAS TAPO KUNIGU.
Munikas. rūgs. 20 d. — Princas Jurgis Bavarijos, 

Austrijos velionio imperatoriaus Franc Juozapo anūkas, 
tapo įšvęstas į kunigus.

Princas Jftrgis yra sūnūs Bavarijos Leopoldo, praša
linto nuo sosto karaliaus. Jis turi metų 40. Motina jo 
yra didkunigaikštaitė Gisela, vyriausia Franc Juozapo 
duktė.

--------- o---------- ,
NEPAPRASTAI GAUSUS KUKURUZOS (CORN’U) 

' UZDEREJIMAS.

Ilarrisburgas, spalių 29 d Nepaprastai puikus užderė- 
jirnas kukurnzos šįmet buvo ačių tinkamam orui iki 
rugsėjo 15 d., duodant neapsakomus lobius farmeriams, 
anot Fred Rasmussen’o, valstijos žebmdirbystės sekre
toriaus. Nepaprastai šiitas oras dviem pastororn shvai- 

-tėm davė didelius turtus tūkstančiam farmerių. Zemken- 
, fiiai kviečiai ir jau nuo daugel metų taip gerai neužde- 
,rėjo kaip šįmet. Šiltas oras taipgi didelį pelną davė ta
bako augintojams Lancaster paviete.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
P. X Newarke. Jųsų korespondencijos netalpįsime. 

Daug joje tendencijos ir melo. Mums gerai žinoma, kad 
kun. Milukas buvo kviestas kalbėti Newarko bažnytinė
je svetainėje Washingtono Suvažiavimo reikalais, ne p. 
Vileišio rengiamąjį fondą tvirtinti. P. Vileišio fondo nė 
neminėta tą dieną. Kun. Milukas gerai padarė, kad neno
rėjo savo prakalbos nukreipti i Dr. Bielskio išpeikimą. 
Teisybė. Dr. Bielskis Washingtono Suvūžiavime keistai 
elgėsi, daug gerų, žmonių prieš save sukėlė, bet mūsų 
nuome, jo nesąmonė suvažiavimo vedėjų taip buvo su
naudota, kad iš to iš ėjo didesnė nauda Lietuvai.

Tamsta labai neteisingai rašai ir prieš Washingtono 
suvažiavimą, gerai dalykų neištyręs.

Faktas yra. kad Washingtono su važiavimas nusisekė. 
Po suvažiavimo memorialo įteikimui, Suv. Valstijų Sek
retorius Colby pasiuntė dvi notas: vieną Tautų Lygai, 
antrą Varšavon. abejose vardan Suv. Valstijų, praneš
damas neužsiganėdinimą, kad lenkų kariuomenė perėjo 
Lietuvos rubežių.

Akyveizdoje svarbių atsitikimų pamirškime tokius 
mažmožius, kaip Belskio straksėsimai Washingtono suva
žiavimo laiku.

Paskelbimas.
AR GALI APSIRIKTI?

Pigiai prigausi neprotaujantį žmogų, kuris gabalėlį 
stiklo priims už .tikrą deimantą. Toks žmogus leng
vai bus įtikintas imti nekam tikusius vaistus po gražiais 
užvardžiais ir gražiai apvyniotus vietoje tikrų, moks
liškai priruoštų.

Tečiaus nieks negali prigauti gudraus asmens, kurs 
jieško tikro dalyko. Trisdešimts metų nuolat auganti 
garbė Triperio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus Vyno- 
darodė, kad visuomenė pripažįsta jo vertę ir negali ap
sirikti. Tūkstančiai ir tūkstančiai žino Trinerio Ameri
kinį Eliksirą iš Kartaus Vyno padedant tikrai nuo blogo 
apetito, užkietėjimo, išpūtimo, galvos skaudėjimo, ner- 
vuotumo.etc. Pas savoaptiekininką ir vaistų pardavėją 
gausi ir kitas Trinerio gyduoles. Ruduo ypač para
gina nusipirkti Trinerio Linimento nuo reumato skau
dulių, ir Trinerio kosulio malšintojo (Coug Sedative), 
k lipo geriausio vaisto nuo kosulio ir nušalimo. Joseph 
Triner Cmpany, 1333-45 S.Ashland Ave. Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Trinet Comdany.)

250.000 AUKSINU LIET. RAUDONAM KRYŽIUI.

Utarninko vakare. 12 d. spalių Worcesterio- lietuvių 
pobažnytinėje salėje buvo surengtos prakalbos Lietuvių 
Raudonojo Kryžiaus naudai. Kalbėjo kunigai: J. Svagž- 
dvs. Federacijos pirmininkas, A. Milukas, Kunigų Vieny 
bės pirmininkas, o Petraitis, Liet. Raudonojo Kryžiaus 
Rėmėjų pirmininkas’ir vietos kunigai: Ceplikas ir Kava
liauskas. Žmonių nebuvo daugiausiai. Nekuriu skundė
si, kad advokatas Bagočius, neseniai šiame mieste organi
zavęs p. Vileišio sumanytąjį fondą, paleidęs smarkius šū
vius į Tautos Fondą, Reikia atminti, kad Worcesterio 
kolionija stovi pryšakyje visų Amerikos kolionijų tėvy
nės šelpimo reikaluose (pardavusi apie už §118.000 
Laisvės Bonų, dešimtimis tūkstančių aukavus Tautos 
Fondui ir kitom įstaigom). Taigi žmonės labai jautrus, 
jei užgauna kas jų gera vardą. Tuos visus užmetimus 
nuvertė kun. Ceplikas, paaiškindamas apie Tautos Fondo 
veikimą. Kun. Petraičiui karštai kalbėjus apie reikalą 
šelpimo ir toliaus Liet. Raudonojo Kryžiaus, susirinku
sieji paklausę kun. Miluko patarimo vienu balsu nu
sprendė lie pirmiaus surinktų tūkstančių greitu laiku 
surinkti du šimtu penkiasdešimtį tūkstančių lietuviškų 
auksinų Liet. Raudonojo Kryžiaus reikalams.. Tuomi. 
esą, bus parodyta pavyzdis kitiems Amerikos miestams ir 
būsiąs sukeltas Lietuvoje tėvynės apgynėjų ūpas? Vil
niaus papuolimas laikinai į lenkbernių išgamų nagus, ne- 
susiipnįs Amerikos lietuvių dvasios, bet sudrūtins, Ačių 
už gražų pavyzdį Worcesterio lietuviams. Dieve padėk 
jį greičiau įvykinti.

A. Vienulis.

' Atleisk jiem Viešpatie.
Buvo pats vidudienis. Kepino saulė. Žolėje čirškė 

striksėjo žiogeliai, kvepėjo dobilais, romunėmis. Kaip 
vasarojas, žaliavo aplinkui, smilgomis ir kūkaliais paau
gę, jau kelinti metai nesėjami, laukai... Visur buvo ra
mu, tik dešiniame sparne už miško, palei Salaku miestelį 
pokšėjo bolševiku šautuvai ir retkarčiais tarškė mūs kul
kosvydis. Šiaip visame fronte buvo ramu.

Trįs lietuviai, bolševikų armijos žvalgai, prišliaužė 
visai arti lietuvių apkasų ir sulindę krūmokšniuose ta
rėsi. kaip čia jiems padaryti, ar tuojau pasiduoti, ar lauk
ti nakties, kada bus mažiau pavojaus būti peršautam.

Tečiau visi buvo ne tiek susirūpinę kaip pasiduoti, 
kiek nusiminę: jautėsi kalti esą už tai, kad pačioj sunkio
joj valandoj apleidę tėvynę ir įtikėję atėjūnams, išėjo su 
jais kardu .ir ugnim žmonijai laimės kalti. Ir regėjos 
jiems, kad jokia jau auka nebegalės jie išpirkti savo nuo
dėmės.

Ypač jiems nebepaKenčiamas pasidarė bolševikų ar
mijoj gyvenimą >, kai jie sužinojo, kad lenkai užėmę Sei
nus. Širvintos. Maištus, kad gręsi Utenai, Ukmergei, kad 
visu frontu veržiasi į Suvalkiją, kad Žemaitijoj organizuo
jasi ir spiečiasi vokiečiai bermontininkai. Vienintelė jų 
buvo baimė, tai tik kad lietuviai, nepažinę jų iš tolo, ne
nukirstų iš kulkosvydžio ir duotų pasiaiškinti.

— Na tai kaip gi draugai, ar eismą ar nakties įauks
ina! — visai ramiai palkausė po ilgo tylėjimo Keldis ir, 
pasivertęs ant šono, parėmė ranka galvą.

— Palaukit truputį, dar eisiu apsidairysiu, — negreit 
atsakė fsdfebelis ir palikęs šautuvą nuropojo per'krū- 
mus.

— Matyt kulkosvydis po beržais, o už pievos tuojau ir 
apkasai, — po kelių minučių sugrįžęs pranešė jis. ir kiek 
pagalvojęs pridėjo:

— Kad pašaukt — išgirstų.
— Šaukt pavojinga, — įspėjo iš po alksnio Rimokas: — 

da pamanys, kad kamanda ir mus čia ir su krūmais iš- 
skins.

— O kažin kad vienam išeiti ir pasirodyt be ginklo — 
vėl pasiūlo fedfebelis.

— Ar vienas ar trys vis viena — negi visa kuopa, — 
suniekino jį Keldis ir vienu matu atsisėdo: — bet kaip mes 
jiems aiškinsimės, ką sakysim?... Dar ar patikės mums: 
pamanys, kad šnipai ir duos visiems pu kulką į kaktą.

— Kito mes ir neverti, — atsiduso po alksniu Rimokas 
ir pridėjo: — gaila tik kad savo kaltės neišpirkę, persi- 
skirsim su šiuo pasauliu... O dar norėtųsi su lenkais pa
kariauti.

— O męs prašysite, kad mus tuojau vestų į karininką 
Baleišį: jis mane iš mažens pažįsta — kartu dar ganėme,
— pasidrąsino fedfebelis ir atsisėdo. — Pagaliąu. kokie
mes, po šimts velnių, komunistai!... Kad ir aš: sugrįžau 
iš Rusijos be pinigų, namai sudegę, žemė neužsėta, moti
na badauja, brolis Vokietijon išvežtas; kur gi dėsies — 
užėjo bolševikai ir pastojau .. pačiai ir sūnui žadėjo ,,pa- 
joką" duot. z

— O manę, draugai, dar Maskvoj prie raudonosios ar
mijos prirašė — sakė greičiau namo parvažiuosma. Ot tau 
ir tebevažiuojam dešimtas mėnuo.

— Omane tai suklaidino. Dieve duok dangų, Antanas,
— prabilo iš po alksnio ir Rimokas: — eikim ir eikim, ką 
čia, sako, mes buržujams baltagvardininkams tarnausim. 
Na ir paklausiau. O jau buvau visai prisirengęs į Kauną 
drožti... Dabar ir man gyvenimą suėdė ir pats nei už tą, 
nei už tą, nei už šią galvą paguldė... Tai taręs giliai atsi
duso ir įsikniaupė žolėn.

— Buržujai, buržujai, — o vienok kai pagalvoji žmo
gus, tai kokie iš mūsų lietuvių gali būti buržujai, — po 
ilgo tylėjimo pradėjo piliozopuoti fedfebelis, — visi ūki
ninkų sūnai ir Visi iš po šiaudinio stogo; kad ir ministe
rių pirmininkas: koks jis buržujas, kad mano tėvas su 
juo nakties jojo; sakydavo, mes pernakt miegam, o jis 
mums arklius gano. Arba šitas... kaip jį, ot užmiršau, 
labai jau kebli pavardė, tai būdavo vasarą kai parvažiuo
ja iš mokslų namo, tai tėvui ir šieno piaut padeda, ir pa
aria, ir paakėja. O šventadienį kur nors patvory su 
knyga drypso...

— Buržujai ir dvarininkai visi į lenkų legionus perė
jo, — pritarė jam Rimokas ir paaiškino:

— O kurie ir nepabėgo, tai tuos patys lietuviai išgau
dė ir į kalėjimą sukišę, kaipo tėvynės „zdraicas". andai 
komisaras sakė, sako Kaune lietuviai ar du šimtu lenkų 
ir dvarininkų suėmę ir į kalėjimą sukišę; keletą net ir 
karininkų;

— Taip jiems ir reikia išgamoms: mažai jie mūsų bro
lių išžudė į Lenkus išbėgo, — griežė ant lenkų dantį ir 
Keldis. Po minutės jie pasakė:
— Jeigu lietuviai mums nepatikės, tai prašysim, kad 
tuojaus siųst mus į lenkų frontą ir mes parodysma, kaip 
mylim savo tėvynę.

— O aš dar norėčiau su žmona pasimatyti; ir Petriu
ko labai pasiilgau. Kaip tik prisirašiau, tuojau ir išgrū
do į Dinabarką... Kažin lauką ar ji apsėjo.— ir fedfebelis 
susimąstė.

— Na, tai eikim, — tarė jis po valandėlės ir pasiėmęs 
nuo žemės šautuvą atsistojo.

Atsistojo ir Rimokas su Keldžiu, bet. nė vienas nedrį
so pirmutinis išeiti iš krūmokšnių...

Tik štai, fedfebelis persižegnojo, užsimetė ant pečių
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šautuvą, nusilaužė alksnio šakelę ir, abiem rankom pa
kėlęs ją aukštyn, išėjo iš krūmu. Paskui jį sekė pakėlę 
aukštyn rankas ir Kimokas su Keldžiu.

— Ne viena eile, ne viena, — pusbalsiai sušneko pa
skutinysis, ir, kad kardais nepervert visu trijų viena kul
ka. Keldis žengė du žingsniu į kairę. Pąsidavė dešinėn 
ir Kimokas. i

Iš lietuviu apkasu juos pamatė ir kalnely žibtelėjo 
prieš saulę pajudintas kulkosvydis.'

Fedfebelis instinktingai sustojo. Tempdami aukštyn 
rankas, sustojo ir abu jo bendru.

— Idite, idite — ne boitės!—pašaukė juos iš lietuvių 
apkasu. *

— Broliai!.. Lietuv... riktelėjo fedfebelis ir iš didelio 
susjaudinimo sustojo pusėj žodžio.

Paspringo ašaroms it Kimokas su Keldžiu.
Lietuviai jų nenugirdo ir vėl pašaukė rusiškai:
— Idite, idite — ne boitės!
Kada žvalgai prisiartino arčiau, iš apkasų viens po 

kito išlindo keletas lietuvių kariškių.
— Mes lietuviai... Mes... Mes atėjome savo kaltes iš

pirkti... Mes... —• nenuleisdamas rankų pradėjo kalbėti 
Keldis, tuo tarpu kaip visai susijaudinęs fedfebelis kaž 
ką mikčiojo ir negalėjo pasakyti nė žodžio. f

— Paimkit ir jų ginklus, — paliepė savo kareiviams ka
rininkas ir prisiartinęs į žvalgus paklausė:

Jus lietuviai?
— Taip, tamsta karininke, mes lietuviai, mes nenorime 

kariaut su savo broliais — męs buvome suklaidinti; mes 
atėjome į savuosius, kad išpirkt prieš tėvynę savo kaltę,
— atidavęs šautuvą ir nubraukęs rankove ašaras ėmė aiš
kintis fedfebelis. kaltai žiūrėdamas karininkui į akis. — 
O kokio pulk? — švelniai paklausė karininkas. — Mes 
šeštojo pulko, ketvirtos rotos... Mes vien prašome, kad 
mus tuojau siųstumėt lenkų frontan, kur męs galėtumėm 
išpirkti savo kaltę.

Minutę visi tylėjo.
— Ką? — 1— iškėtė karininkas akis, — į lenkų fron

tą — jus!
— Taip, ponas karininke, į lenkų frontą, prieš mūsų 

amžinus priešus lenkus... Mes visa žinom: jie užgrobė 
mūsų Vilnių, mūsų Seinus, Širvintas, Aluntą...

— Apieškot juos, — nieko neatsakęs fedfebeliui, rūs
čiai paliepė savo kareiviams, karininkams ir tuo matu 
paraudo jo sprandas.

Kareivia^greit nuvilko nuo jų šinelius, nuavė batus ir 
ėmė graibyti užantėse ir po kišenes.

— Mus tik į lenkų frontą, ponas karininke, mes jiems 
parodysma, kaip grobti Lietuvos žemes... pakėlęs rankas 
ir duodamasis kratyti maloniai kalbėjo Kimokas, — mes 
jiems atvaduosmadvarus!...

— Molčat, sukin sin! —rūsčiai sušneko karininkas’ ir 
dėbtelėjo į’jį'negeromis akimis.

Rimokas?nutilo ir nusigando.
Karininkas dar labiau paraudo ir vienu matu atbudo 

jame Lietuvos lenko dvarininko chamų neapykantos in
stinktas.

— In lenkų frontą juos?... A? — paklausė karininkas, 
rydamas fedfebelį žiauriomis akimis.

— Tn lenkų frontą norite?... A? — dar žiauriau pakar
tojo jis, ir žvilgtelėjo į nurengtus Kimoką su Keldžiu.

— In lenkų frontą?! . Šia tau, psia krew. į lenkų fron
tą!...Šia!...Šia!... Šia!... ir karininkas iš visų išgalių ėmė 
tėkšti fedfebeliui į veidą.

— Pone 'mieliausis! — puolė po kojų karininkui fedfe
belis: — mes ne komunistai, mes nekalti. Siųskit mus 
i lenkų frontą, mes nebolševikai...

Nebolševikas tu!.. Nekomunistas! — ėmė jį žemėje 
spardyti kojomis karininkas, — o ko tu ėjai pas bolševi
kus, kad tu ne bolševikas!... Šukiu eini... Sukin sin!...

Karininkas priduso ir, kažin ką galvodamas, ilgai 
vaikščiojo iš vietos vieton, žemėje klūpojo sukruvintas 
fedfebelis. o pusnuogiai Kimokas su Keldžiu stovėjo abu 
juodais suplyšusiais skalbiniais, išbalę ir taip nusigandę, 
kad nebgalėjo nė žodžio tarti.

Tylėjo ir lietuviai kareiviai.
— Vstavai, sukin sin! vėl surėkė ant fedfebelio karinin
kas ir vėl dėbtelėjo į jį negeromis akimis. t

Fedfebelis atsistojo, iš kaktos ir iš nosies žliaukė per 
jo liesą išbalusį veidą kraujas ir lašėjo ant krutinės.

-r- Do kątich? — po valandėlės ne beironijos paklausė 
karininko žvalgų būrio viršila.

Karininkas tuojau jam nieko neatsakė ir tiktai, per
ėjus keletai sekundų, žygiuodamas ir žiūrėdamas žemėn 
pusbalsiai tarė.

— Provadz d'o Kaplikieviczia. — Tai taręs nuėjo į ap
kasus prie telefono.

O nekaltai pralietas kraujas paliko šaukti į Dangų 
atmdnijinro.
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Nekankink sergančio vidurių užkietėjimu kūdikio su niekingais, 
vidurius traukančiais, aliejais. Duok jam šaukštuką BAMBINO, 
turinčio prijimnų skonį, lengvai veikiančio ir labai pasekmingo vidurių 
paliuosavimui vaisto. Jis stebėtinai greitai pagelbsti nuo jgazų, išpū
timo, dieglių, viduriavimo ir vidurių užkietėjimo.

Pabandyk butelį. Tik 50c. vaistinyčiose arba tiesiai nuo išdirbėjų 
60c. su persiuntimu. Tėmyk Bambino lėlę ant pokelio. Be jos nėra tikras.
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

Rytojaus dieną N. pulko štabas gavo iš pozicijų rusiš
kai rašyta telefonogramą tokio turinio: ..Vakar, trečią 
valandą po pietų, demarkacinėj linijoj. Sargiskių bare, 
pasirodė šeštojo komunistų pulko žvalgų būrys. Trys jų 
nukauti, kitiems pavyko išsprukti. Prie šio prisiunčiu 
ir tris šautuvus.”

Po telephonogramos lietuviškas parašas: vyresnysis 
karininkas Kaplikevičius. J5//

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas. moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko mūšų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Kai po dviejų savaičių atvažiavo iš Kauno į frontą tar
domoji Komisija, žvalgų būrio viršila, vadas ir vyresnysis 
karininkas Kaplikevičius nakčia pabėgo į lenkus; pabėg 
darni išsinešė su savimi kareivių algas ir išsivedė keletą 
geresniųjų arklių... ,

Vaikai myli ji ! Jie prašo daugiaus!

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.
________________ S_____________ -- ---- '.■»,!

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie-" 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti. *

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.'

Bayonne, N. J*
arba Žvaigždės Redakcijoje:

' Žvaigždė, 3654 Richmond St-
Philadelphia. Pi*-’"'"“
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Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tčmyk Įkaro (Anchor) Vaizbaženklj.

Bell Phone Dickinson 39S5 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
'Ar'nori savo laivu1 pasivažinėti Lietuvon?
(Ar'Jdornaiiji užjurine pirklyba?
*Ar<nori,' kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame

rikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi- 

I mines Lietuvoje?
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą 
pelną?

Jeigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos 
Garlaivių Bendroves.

Akcija su surpliusu kaiknuoja $33 00. Kas 5 akcijds duoda vieną 
balsą L!etuvos Garlaivių Bendroves reikaluose.

Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:
LIETUVOS GARLAIVIU BENDROVES GENERALI AGEUTA § 

Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.

Pirmutinis ir geniausias Lietuviškas
UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS

New Yorke |
Telefonai Spring 9537

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą.- 
•Tie visiem^ gerai yra žinomas. . Parduoda laivakortes 
ant visu vandens keliu i Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelzkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakj/yne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niėkas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kur ie manote ke
liaut į Lietuva, senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tis i musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką .patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartašius
498 WASHINGTON ST., NEW YORK CITY.

Papsiduoda JVIaspeth’e, y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New York o miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimiSi Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas. 

1 •

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth,N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth,N.Y.

KuritĮ „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti,- kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams: 
Jos gaunama'mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso..Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

18 KELIONĖS
tPO

EUROPĄ IR AZIJĄ
go Ta knyga yra'taL

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
w parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
& tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 

102 iliustracijomis (paveikslais). -:- .
L Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel-

S
 gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 

ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-

8
 Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū

džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
M# kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 

jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir^anų žmonių. : 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu ‘į 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

JA* Knygos kaina.................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais ....... 2.25 
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

įj Galima gauti „Žv.” Knygyne

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal
vą! ISbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilą vimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi !”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau
kai gražus, Švelnus ir čysti. O tai 
todėl, kad as partoju RUFFLES !”

Kas tai yra RUFFLES ? Ar 
tai gyduolė? Nei! Ar kve
piantis vanduo? Nel! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
l but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 

smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?
i-e xj jb> r' r, e> ts 

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

j Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jtjs sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 

■ atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:
A«------—F. AD. •”<'HTER O CO., 325-330 Broadway, New York“——>

Lietuvos Prekybos irPramones 
Banko Agentūra.

Jau siunčią pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj,1 Liet. Prek. ir Prami-Bankas garantuo
ja kuogreičiausiA ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesičg per'Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus narsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja i Lietuvą Banko Agėntūros’specialis kurjeras. Su vi
sais reikalais’kreipkitės:

M. ^arjauskas,
.Liet Pr.it Pr. Banko AtBtoVaš ir Agentūros Vedėjas, 

474 7, Broad St. Newark, N. J.

Anima Vilis. .Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- 
. dinoloWiseman’o. Vertė Vytautas. She

nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraši Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloise, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi,., 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun.Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš .paskutinių atsi

tikimų. JParašė Antanas. Seinai, 1908jn. 
1'87 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A..Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai Iš-Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. .50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 5O1

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1J»

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa„ 206 pusi. 1.0O1

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00» 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50>
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6®
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos 'raštininkai,' žymiasni vyrai ir tyjjąj.
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 

Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskar. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijogrąfiją 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
- pusi. ‘75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F%, 47 pusi. " 10
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LENKAI VĖL PAGROBĖ VILNIŲ; NORI PRIJUNGTI 
JĮ PRIE LENKIJOS.

j i

Lietuviai pasirenge stot atkakliausion karen už tėvynę.

LIETUVOJE PASKELBTA ARKLIU MOBILIZACIJA.
9 True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

October 14 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

DVI LENKU DIVIZIJI PO GENEROLU ZELGOUSKI’U 
UZEME LIETUVOS SOSTINE VILNIŲ, NEPAISANT 

TALKININKU.
1 ------------------  •

Ryga, spaliu 10 d. (Associated Press’a). — Lenkų ge
nerolas Zeilgouski, su dviem divizijom „lietuvių” ir balt- 
gudžių inėjo Vilniun penktą vai. vakare, anot lenkų pra
nešimo, išleisto šiandien.

Generolas Sikorski, komanduojąs armiją šiauriniame 
fronte, praneša, kad gen. Zeilgouski buvęs priverstas pa 
sitraukti nuo savo komandos tame fronte, kad išpildyti 
reikalavimą savo kareivių, kad jiems būtų leista paimti 
Vilnių, „idant gyventojams duoti teises apsispręsti."

Lenkų generalio štabo atachė prie taikos delegacijos 
sako, jog jie nežiną, ar jenkų militariai autoritetai pradė
jo rūpintis, kad tuos užpuolikus iš Vilniaus išvaryti, nei
gi nežiną ar ateityje bus tame reikale kas nors daroma. 
Generalis štabas ir kiti Delegacijos nariai per kelias die
nas tvirtino, kad lenkai nenorį paimti Vilniaus, ir kad 
armija tame fronte turėjus eiti kiton linkmėn — Minsko 
linkui.

Raportas nepaduoda sulig Vilniaus pagrobimo jokių 
smulkmenų, nei kaip didė buvo armija generolo Zeilgous- 
kio, dėl kurios jis bevelijo atsisakyti, nei ką nepaklausy
ti jos reikalavimų užimti Lietuvos sostine.

Vienu laiku su paskelbimu apie Vilnių, raportas tvir
tina, lenkai pranešė Lietu vai, jog jie dabar pasirenge tar
tis Granuose užbaigimui visų lenkų-lietuvių ginčų.

Londonas, spalių 10 d. — Depeša Londono Times’ui 
iš Vilniaus pėtnyčios datos sako, kad lenkų apicieriai Ve- 
ronove štabo buveinėje (prie gelžkelio į pietus nup Vil
niaus), ketverge pareiškė, jog jie esą pasiryžę užimti Vil
nių su pritarimu ar be pritarimo lenkų valdžios. Jie at
sisakė būti nurėktais talkininkų ir kontrolės komisijos 
„lojimais”, anot Britanijos militario attache, majoro 
Partiger.

Apskritai manoma, sako korespondentas, jog lenkai 
eina pulkininko Avalovo Bermondto Prūsijoje pėdomis 
kad armijos dalis pasiryžus atvirai atkirsti susinešimą su 
Lenkija Nemunu ir veikti nęprigujmingai Lietuvių teri
torijoje. Spėjama, kaip sako korespondentas, kad armija 
sutraukta Ašmėnuose netrukus paskelbs naują Lietuvos 
valdžią ir tada pradės tartie su de facto valdžia, idant 
yilnių priskirti Lenkiai.

Kauno korespondentas Londono Times’ui sako, kąd 
Lietuvos Valdžia evakuavo Vilnių pėtnyčioje, beveik sy
kiu su nota, dėlei skubaus ir nuolatinio priešų artinimo- 
ei. Talkininnkų atstovai apėmė vietos administraciją. 
Pulkininkas Rebuel, prancūzų militarės misijos viršaitis, 
tapo paskirtas gubernatorium.

Nemanoma, priduria korespondentas, kad Valdžia 
Sugrįžtų anksčia nei bus išrištas klausimas galutinai kam 
turi miestas prigulėti.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October I4 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

VILNIAUS NETIKESENA.

Urnas Lietuvių garnizono pasitraukimas iš Vilniaus, ir 
greitas miesto okupavimas lenkų armija be valdžios ar 
generalinio štabo leidimo pakeičia padėtį tenais taip, kad 
nesutinka su taika. Didei karščiuojamas! dėlei Vilniaus 
paveldėjimo. Vilniaus provincija (užima plotą maž-ne 
dvigubai didesnį nei Massacbusetts’o valstija su daugiau 
nei 1.800.000 gyventojų ir labai svarbi žemdirbystės at
žvilgiu. nors didžiuma jos apima girios bei pelkės. Tai ne 
menkniekis žmonėms, kad galima būtų atiduot ją be ko
vos ar širdperšos. Yra ir kitokiu da didesnių priežačių. 
Vilnius, — provincija ir miestas turi savo žymią vietą 
žmonių istorijoje ir širdyse. Tai buvo Lietuvos dalis 
pirm liuosnorės unijos tarp neprigulmingos didkunigaikš- 
tijos ir Lekijos, ir senas miestas buvo diidkunigaikščių 
sostinė, pirm nei paskutinis jų tapo lenkų karalium. Da
bar, kuomet Lietu va vėl yra neprigulminga. atsiskyrus 
nuo Lenkijos ir liuosa nuo Rusijos valdžios, ji, natūra
liai, reikalauja Vilniaus kaipo savo nuosavybės.

Nors Lietuvos valdžią padarė netaktišką taiką su Ru
sijos Raudonaisiais Lenkijos pragaiščiai, visi-gi rimtai 
mintijanti turi pripažinti, kad buvo provokacija, net 
priežastis aimanui, kada taikos konferencijos taryba pa
vedėti Vilnių Lenkijai. Tarybos tokį nuosprendį gali
ma pateisinti tu r, kad nors Vilnius geografiniai ir tradi- 
cijonaliai yra Lietuvos, tečiaus didelis gyventojų skaičius 
yra lenkai. Taip ir vieni ir kiti gali to mieto sau reika
lauti. Bet ar-gi nebuvo nuspręsta pastaroje lenkų-lietu
vių taikos sutartyje, kad Vilniaus distriktas turi būt pri
skirtas prie Lietuvos teritorijų? Jei taip, tai gen. Zeil
gouski ir jo pasekėjai turi būt teisiami karės teismu 
kare priešingai taikos sutarčiai. Ir-gi puikinio- kas 
Rebuel, viršaitis, privalo būtinai valdyti miestą pakol 
nebus taika pasirašyta su augščiausiąja taryba. Taikos 
laužymas by kokiais apgavikais, būtų didė nelaimė.

Boston Herald.
--------- o---------

True translation filed with'the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
October 14 1920, as required by the Act of October 6, 1917

„CENTRALINIU LIETUVIU” PERGALES VILNIUJE.

Varšava, spalių 13 d. — Generolo Zelgouskio „Centre
lines Lietuvos” armija, kurios pereitą savaite užėmė Vil
nių, susikirto su Lietuvių spėkomis, kurie stengėsi su
sispiesti Vilniaus srityje, anot Gardino depešų. Bolševi
kai, pranešamą, veikią su lietuviais. Generolas Zelgous- 
ki, tvirtinama, stumiasi į šiąurrytus linkui Syentėnų. 
Pirmą dien jie suėmęs 100 bolševikų ir trisdešimtį lie
tuvių.

Generolas Zelgouski pasiuntė Lietuvių Valdžiai Kau
ne pasiūlymą, kad rubežiai tarpe „Centralinės Lietuvos” 
ir šiaurinės Lietuvos būtų nuspręsti plebiscitu.

Nauja tautinė vėliavą, balta jr mėlyna, tapo iškabinta 
ąnt Vilniaus Rotušės, fcur gen. ZeĮgouski ir jo vadžįps 
komisijos apsigyveno. - b

Viniuje, ir jo apylinkėse nėra jokio maisto, anot ra
portų atėjusių šiandien iš to miesto.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
October 14 192o as required by the Act of October 6, 19*7•

LIETUVIAI TELKIA KARIUOMENE VILNIUI
, atsiimti'

Kauno Valdžia šaukiasi prie Suvienytų Valstijų. — 
Londonas spalių 12 d. — Daugybės piliečių, kurie tik 
pajiegia nešioti ginklą, traukia į Kauną tikslu atimti Vil
nių iš Lenkų, kurie užėmė po vadovyste generolo Zeil- 
gouskio, sako depeša Londono Times’ui iš Kauno. Tuopąt 
laiku pranešama, kad lenkų armijos nuo Vilniaus.eina 
toliau^ Lietuva prie senosios demarkacijinės linijos.

Faktas, jog lenkų pozicija Granuose (pusiaukely tarpe 
Vilniaus ir Gardino), kuris atkerta vyriausią Lietuvos 
armijos nuo. Vilniaus duoda sprąsti, kad lenką i varysis 
ir ant Kauno, depeša tvirtina. Ta armija suformuota iš 
pėstininkų, raitelių ir artilerijos.

0 ’ ' ■ -•’•■w.i

True translation filed 'with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
October <4 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

PASAULIO VIESPATYBES GAL NEPRIPAZINS 
LENKU-SO VIETŲ TAIKOS.

Washingtonae, spalių 14 d. — Dipliomatai Washing
tone pareiškia, jog taikos vertė tarpe Lenkjios ir Sovietų 
Rusijos iškelia svarbų klausimą. Anot jų. labai yra gali
mas daiktas, kad talkininkai ir jų bičiuolės viešpatybės 
po kurių globa iškilo nauja Lenkų valstybė, atsisakys 
patvirtinti Rygos sutarti. Inžanginė Rygos taika paro
do, jog lenkai pasiryžę vien tik savais norais vaduoties. 
Jie nustatė Lenkijai rybas, kurios giliai įsirėžia į Baltgudi- 
ją ir Lietuvą palieka Lenkijos „malonei".’

Rusijos nacijėnalistai, kaip patirta iš autoritetingų 
šaltinių Washingtone, niekumet nepriims Rygos taikos. 
Tat reikš naują karą tarpe Rusijos ir Lenkijos. Lenkai, 
kaip viens autoritetas pasakė, sutvėrė naują Alsace- 
Lorraine’ą šiaurinėje Europoje.

------------O------------  I -MFI—j

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on \ 
October 14 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

LYGA REIKALAUJA RAPORTU APIE VILNIŲ.

Londonas, spalių 13 d. — Tautų Lyga pasiuntė tele
gramą pulkininkui Chardigny Kaune, kurio priežiūroje 
yra tautų lygos komisija tenais, reikalaujant, kad jis pri
statytų pilną rapotą sulig Vilniaus padėties. Lenkams 
neoficijaliai buvo pranešta, kad lyga skaito Vilniaus pa
dėtį svarbiu dalyku ir sulaužymu buvusio premiero Pa- 
darewskio pareiškimo Paryžiuje, jog Lietuvos nepadaly- 
ba bus pagodota. t . U

--------------°---------- --- Z 

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa,, on 
October 14 1920, as required by the Act cf October 6, 19x7.

SLAVAI NEPAISO PLEIB.SCITO, UĘPĮUOLĄ 
GINČIJAMAS SRITIS.

Vienną, spalių 14 d. — Nepateplpntį paskiausio ple
biscito pasekmėmis Klagenfurt srityje, kur buvo jnųbal-> 
asuota 21,852 balsais prieš 15,096 dėtis prie Austrijos,! 
du jugo slavų batalijonai užpuolė plebiscito sritį hoku4
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pavo kelis miestus. Komanduoja apicierai. atsakydami į 
talkininku komisijos protestą, pareiškė, jog jie nepripa
žįsta plebiscito komisijos ir todęl paimsiant administrac.- 
ją tenais į savo rankas.

Žiaurus sumišimai ir muštynės įvyko prieš vokiečius, 
kurių tapo išplėštos krautuvės Marburge.

-------- o--------
LONDONAS. 14 d. sal. Generolas Bulak Balakovič 

Lenkijoj, pakvietė visus ne-bolševikinius gaivalus pradė
ti išnaujo kare prieš bolševikus, sako depeša Londono 
Times’ui iš Varšavos.

Gen. Balakovič, kuris paeina iš kaimiečių, depeša sa
kė, rengiasi pervesti savo spėkas už demarkacijos lini
jos srities Balt-Gudijoje, kurios neprigulmybė būsiant 
paskelbta su Minsku kaipo sostine.

Visa tai norima padaryt prieš spalių 19 d., pirm kol 
Lenkų-Sovietų armisticija taps pasirašyta.

X------ ••------------- M------
LENKUI VALDŽIOS IR KARIUMENĖS PRIGA VINGI 

ŽYGIAI.

VILNIAUS EVAKUACIJA IR UŽGROBIMAS. LIETU
VIAI PASIRYŽĘ KOVOTI IKI PASKUTINIO 

RKAU.JO LASO.
f ' ’ -----------

Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra gavusi Spalių 12 
dieną šiuos kablegramus, išsiųstus iš Berlyno Spalių 11 

, dieną, būtent nuo Užsienio Reikalų Ministerių d-ro Pu-- 
ryckio:

Spalių septintą dieną. Tautu Sąjungai tarpininkau
jant, pasirašyta su lenkais sutartis, kuria yra nusta
tyta demarkacijos linija. Si linija supuola Suvalkijoj 
su gruodžioSos dienos, o Vilnijoj eina pio Varėną, 
Eisiškius iki Bastūnų.

Tautų Sąjungos Komisijai išvažiavus Suvalkuosna, 
lenkai puola didelėmis pajiegomis palei Bastūnus ant 
mūsų kariuomenės.

Kadangi mūsų rezervai buvo Suvalkuose, tai len
kams Varėną laikant negalima buvo greitai jų patraukti. 
Po dviejų dienų kruvin ų kovų mūsiškiai turėjo pasitrauk
ti ir lenkai įėjo Vilniun, kur apskelbė Centraline Lietu
vos Valdžią. Lenkų valdžia sako, kad tai padarė maišti
ninkai prieš jos norą, bet tos kariumenės vadas Dzin- 
kbvski skelbia, kad tai pildo Varšuvos įsakymą. Griežtai 
protestuokit prieš tokį vilingą sutarties laužymą ir Ta u 
tų Sąjungos sprendimo niekinimą. Reikalaukite, kad 
lenkai iš Vilniaus pasitrauktų ir atsakytų už daugybę 
nereikalingų aukų ir nuostolių. Išleiskite atsišaukima i 
visus mūsų tautiečius, kad kuom kas gali gelbėtų. Tė
vynė pavojuje.

Purickis.

Be to pačią diena gautos dvi naujos ,,Eltos” Tele
gramos.

Po atkaklios kovos lenkai užėmė Spalių 9 dieną ligi 1 
vai. nakties Vilnių. Laiko linija Vilkininkai, Senieji Tra
kai. Vaka Kowienska, Raskazv.

Lenkų pajiegų nesudaro Rytų Lietuvos gyventojai, 
kaip skelbiama, bet grynai lenku dalis, kaip poznaniečiai, 
•galicijonai ir kiti. Jų vadinimas lietuviais tėra mistifika 
cija pasaulio akims apdumti. Lenkai ateina kaipo bermon
tininkai,. jų kariumenė tai dvarponių gvardija su genero
lu Zeligovskiu priešaky, kuris Vilniuje sudarė naują val
džią su Abromavičium BobiškiuC?) ir kitais. Reikalauja, 
kad mes apleistume teritoriją ligi demarkacijgs linijos, 
kaip kokia buvo pirm rusų puolimo ir Vilniaus pusėj 
plebiscito ar Steigiamojo Seimo. Nuspręsta prieš tuos 
uzurpatorius ginklu kovoti. Kuoplačiausiai organizuo
jami partizanai Šiauliai. Insakoma arklių mobilizacija.

„Elta”

Kitoj Eltos telegramoj iš Spalių 11 dienos sakoma:
Visos Ministerijos Spalių 8 ir 9 dieną evakuavo Vil

nių. Dipliomatinis Corp. liko. Evakuacija pilnoj tvar
koj. Mūsiškiai mušasi su lenkais arti Vilniaus. Kovoja 
iki paskutinio kraujo lašo. Organizuojamas raitelių pul
kas vardu Geležinis Vilkas. Mūsų vyriausybė prašė ang- 
114, prancūzų ir italų atstovų savo vardu paimti laikinoji 
komanda Vilniuje. Reboul yra miesto komendantu. Mū
sų kariuomenė ir milicija jų žinioje. D-ras Šaulys, kaipo 
Užsienio Ministerijos atstovas, d-ras Jonynas, kaipo 
vyriausybės įgaliotinis (pasiliko Vilniuje). Tautų Sąjun
gos Kontrolės Komisija Spalių 9 dieną iš Šašvalkų per 
Kauną išvažiavo Vilniun.- „Elta”

Lietuvos Informacijos Biuras.

’ MASPETH, N. Y.
Spalių 10 d., sulyg vietos klebono kun. Miluko už- 

kvietimo, Maspeth’o pobažnytinėje svetainėje Liet. Rau
donojo Kryžiaus Rėm. viršaitis kun. Petraitis kalbėjo, ra
gindamas visus įstoti į eiles aukotojų Liet. R lud. Kry
žiui. Kalbėtjojas, teip-gi ir klebonas labai gražiai nupie 
šė Lietuvos kariuomenės vargus, bėdas dabartiniu metu, 
kada žiaurus lenkų ir Lietuvos išgamų pulkai užpuolė 
ant mūsų žemių ir mūsų sostinės.

Buvusieji salėje labai persiėmę reikalu šelpimo 
Lietuvos kariuomenės sužeistųjų ir našlaičių ir sumetė 
apie 200 dol. tam reikalui. Liet. Riudonojo Kry
žiaus vietos valdyba, patariant klebonui, pasiųs 
gailestingąsias moteris į visus lietuvių namus, maldaut 
ir rinkt pašalpą Lietuvai tose sunkiose dienose. Klebo
nui prašant visi buvusieji mass-mitinge vienu balsu nu
tarė, kad parapijos reikalams daromų fėrų (kermošiaus) 
pusė pelno būtų atiduota Lietuvos Raudonajam Kryžiui.

Negalimaužtylėti čia, juog šitan mass-mitingan labai 
mažai žmonių suėjo. Ypač tie asmens, ką garsinasi, ..ne- 
prigulmingų” fondų šalininkais, darė agitacija, buvo su
sispietę keliose smuklėse, o kiti net ant gatvių žmones 
atkalbinėjo, kad neitų į Liet. Raudonojo Kryžiaus pra
kalbas ir pinigų savo „neduotų kunigams”.

Esą geresnius laikus turėsią smuklėse, juo labiaus, 
kad vienas gerasis jų smuklininkas kątik parsigabenęs 
net 30 tuzinų „pečėtyto šnapso Lietuvos žmonės savo 
krūtines atstatę prieš priešus, gina tėvų žemę ir savo 
sostinę Vilnių, o daugelis brolių Amerikoje, netik ką 
patys nieko neaukoja, bet ir. kitus atkalbinėja.

PRINCAS TAPO KUNIGU.
Munikas. rūgs. 20 d. — Princas Jurgis Bavarijos, 

Austrijos velionio imperatoriaus Franc Juozapo anūkas, 
tapo įšvęstas į kunigus.

Princas Jftrgis yra sūnūs Bavarijos Leopoldo, praša
linto nuo sosto karaliaus. Jis turi metų 40. Motina jo 
yra didkunigaikštaitė Gisela, vyriausia Franc Juozapo 
duktė.

--------- o---------- ,
NEPAPRASTAI GAUSUS KUKURUZOS (CORN’U) 

' UZDEREJIMAS.

Ilarrisburgas, spalių 29 d Nepaprastai puikus užderė- 
jirnas kukurnzos šįmet buvo ačių tinkamam orui iki 
rugsėjo 15 d., duodant neapsakomus lobius farmeriams, 
anot Fred Rasmussen’o, valstijos žebmdirbystės sekre
toriaus. Nepaprastai šiitas oras dviem pastororn shvai- 

-tėm davė didelius turtus tūkstančiam farmerių. Zemken- 
, fiiai kviečiai ir jau nuo daugel metų taip gerai neužde- 
,rėjo kaip šįmet. Šiltas oras taipgi didelį pelną davė ta
bako augintojams Lancaster paviete.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
P. X Newarke. Jųsų korespondencijos netalpįsime. 

Daug joje tendencijos ir melo. Mums gerai žinoma, kad 
kun. Milukas buvo kviestas kalbėti Newarko bažnytinė
je svetainėje Washingtono Suvažiavimo reikalais, ne p. 
Vileišio rengiamąjį fondą tvirtinti. P. Vileišio fondo nė 
neminėta tą dieną. Kun. Milukas gerai padarė, kad neno
rėjo savo prakalbos nukreipti i Dr. Bielskio išpeikimą. 
Teisybė. Dr. Bielskis Washingtono Suvūžiavime keistai 
elgėsi, daug gerų, žmonių prieš save sukėlė, bet mūsų 
nuome, jo nesąmonė suvažiavimo vedėjų taip buvo su
naudota, kad iš to iš ėjo didesnė nauda Lietuvai.

Tamsta labai neteisingai rašai ir prieš Washingtono 
suvažiavimą, gerai dalykų neištyręs.

Faktas yra. kad Washingtono su važiavimas nusisekė. 
Po suvažiavimo memorialo įteikimui, Suv. Valstijų Sek
retorius Colby pasiuntė dvi notas: vieną Tautų Lygai, 
antrą Varšavon. abejose vardan Suv. Valstijų, praneš
damas neužsiganėdinimą, kad lenkų kariuomenė perėjo 
Lietuvos rubežių.

Akyveizdoje svarbių atsitikimų pamirškime tokius 
mažmožius, kaip Belskio straksėsimai Washingtono suva
žiavimo laiku.

Paskelbimas.
AR GALI APSIRIKTI?

Pigiai prigausi neprotaujantį žmogų, kuris gabalėlį 
stiklo priims už .tikrą deimantą. Toks žmogus leng
vai bus įtikintas imti nekam tikusius vaistus po gražiais 
užvardžiais ir gražiai apvyniotus vietoje tikrų, moks
liškai priruoštų.

Tečiaus nieks negali prigauti gudraus asmens, kurs 
jieško tikro dalyko. Trisdešimts metų nuolat auganti 
garbė Triperio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus Vyno- 
darodė, kad visuomenė pripažįsta jo vertę ir negali ap
sirikti. Tūkstančiai ir tūkstančiai žino Trinerio Ameri
kinį Eliksirą iš Kartaus Vyno padedant tikrai nuo blogo 
apetito, užkietėjimo, išpūtimo, galvos skaudėjimo, ner- 
vuotumo.etc. Pas savoaptiekininką ir vaistų pardavėją 
gausi ir kitas Trinerio gyduoles. Ruduo ypač para
gina nusipirkti Trinerio Linimento nuo reumato skau
dulių, ir Trinerio kosulio malšintojo (Coug Sedative), 
k lipo geriausio vaisto nuo kosulio ir nušalimo. Joseph 
Triner Cmpany, 1333-45 S.Ashland Ave. Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Trinet Comdany.)

250.000 AUKSINU LIET. RAUDONAM KRYŽIUI.

Utarninko vakare. 12 d. spalių Worcesterio- lietuvių 
pobažnytinėje salėje buvo surengtos prakalbos Lietuvių 
Raudonojo Kryžiaus naudai. Kalbėjo kunigai: J. Svagž- 
dvs. Federacijos pirmininkas, A. Milukas, Kunigų Vieny 
bės pirmininkas, o Petraitis, Liet. Raudonojo Kryžiaus 
Rėmėjų pirmininkas’ir vietos kunigai: Ceplikas ir Kava
liauskas. Žmonių nebuvo daugiausiai. Nekuriu skundė
si, kad advokatas Bagočius, neseniai šiame mieste organi
zavęs p. Vileišio sumanytąjį fondą, paleidęs smarkius šū
vius į Tautos Fondą, Reikia atminti, kad Worcesterio 
kolionija stovi pryšakyje visų Amerikos kolionijų tėvy
nės šelpimo reikaluose (pardavusi apie už §118.000 
Laisvės Bonų, dešimtimis tūkstančių aukavus Tautos 
Fondui ir kitom įstaigom). Taigi žmonės labai jautrus, 
jei užgauna kas jų gera vardą. Tuos visus užmetimus 
nuvertė kun. Ceplikas, paaiškindamas apie Tautos Fondo 
veikimą. Kun. Petraičiui karštai kalbėjus apie reikalą 
šelpimo ir toliaus Liet. Raudonojo Kryžiaus, susirinku
sieji paklausę kun. Miluko patarimo vienu balsu nu
sprendė lie pirmiaus surinktų tūkstančių greitu laiku 
surinkti du šimtu penkiasdešimtį tūkstančių lietuviškų 
auksinų Liet. Raudonojo Kryžiaus reikalams.. Tuomi. 
esą, bus parodyta pavyzdis kitiems Amerikos miestams ir 
būsiąs sukeltas Lietuvoje tėvynės apgynėjų ūpas? Vil
niaus papuolimas laikinai į lenkbernių išgamų nagus, ne- 
susiipnįs Amerikos lietuvių dvasios, bet sudrūtins, Ačių 
už gražų pavyzdį Worcesterio lietuviams. Dieve padėk 
jį greičiau įvykinti.

A. Vienulis.

' Atleisk jiem Viešpatie.
Buvo pats vidudienis. Kepino saulė. Žolėje čirškė 

striksėjo žiogeliai, kvepėjo dobilais, romunėmis. Kaip 
vasarojas, žaliavo aplinkui, smilgomis ir kūkaliais paau
gę, jau kelinti metai nesėjami, laukai... Visur buvo ra
mu, tik dešiniame sparne už miško, palei Salaku miestelį 
pokšėjo bolševiku šautuvai ir retkarčiais tarškė mūs kul
kosvydis. Šiaip visame fronte buvo ramu.

Trįs lietuviai, bolševikų armijos žvalgai, prišliaužė 
visai arti lietuvių apkasų ir sulindę krūmokšniuose ta
rėsi. kaip čia jiems padaryti, ar tuojau pasiduoti, ar lauk
ti nakties, kada bus mažiau pavojaus būti peršautam.

Tečiau visi buvo ne tiek susirūpinę kaip pasiduoti, 
kiek nusiminę: jautėsi kalti esą už tai, kad pačioj sunkio
joj valandoj apleidę tėvynę ir įtikėję atėjūnams, išėjo su 
jais kardu .ir ugnim žmonijai laimės kalti. Ir regėjos 
jiems, kad jokia jau auka nebegalės jie išpirkti savo nuo
dėmės.

Ypač jiems nebepaKenčiamas pasidarė bolševikų ar
mijoj gyvenimą >, kai jie sužinojo, kad lenkai užėmę Sei
nus. Širvintos. Maištus, kad gręsi Utenai, Ukmergei, kad 
visu frontu veržiasi į Suvalkiją, kad Žemaitijoj organizuo
jasi ir spiečiasi vokiečiai bermontininkai. Vienintelė jų 
buvo baimė, tai tik kad lietuviai, nepažinę jų iš tolo, ne
nukirstų iš kulkosvydžio ir duotų pasiaiškinti.

— Na tai kaip gi draugai, ar eismą ar nakties įauks
ina! — visai ramiai palkausė po ilgo tylėjimo Keldis ir, 
pasivertęs ant šono, parėmė ranka galvą.

— Palaukit truputį, dar eisiu apsidairysiu, — negreit 
atsakė fsdfebelis ir palikęs šautuvą nuropojo per'krū- 
mus.

— Matyt kulkosvydis po beržais, o už pievos tuojau ir 
apkasai, — po kelių minučių sugrįžęs pranešė jis. ir kiek 
pagalvojęs pridėjo:

— Kad pašaukt — išgirstų.
— Šaukt pavojinga, — įspėjo iš po alksnio Rimokas: — 

da pamanys, kad kamanda ir mus čia ir su krūmais iš- 
skins.

— O kažin kad vienam išeiti ir pasirodyt be ginklo — 
vėl pasiūlo fedfebelis.

— Ar vienas ar trys vis viena — negi visa kuopa, — 
suniekino jį Keldis ir vienu matu atsisėdo: — bet kaip mes 
jiems aiškinsimės, ką sakysim?... Dar ar patikės mums: 
pamanys, kad šnipai ir duos visiems pu kulką į kaktą.

— Kito mes ir neverti, — atsiduso po alksniu Rimokas 
ir pridėjo: — gaila tik kad savo kaltės neišpirkę, persi- 
skirsim su šiuo pasauliu... O dar norėtųsi su lenkais pa
kariauti.

— O męs prašysite, kad mus tuojau vestų į karininką 
Baleišį: jis mane iš mažens pažįsta — kartu dar ganėme,
— pasidrąsino fedfebelis ir atsisėdo. — Pagaliąu. kokie
mes, po šimts velnių, komunistai!... Kad ir aš: sugrįžau 
iš Rusijos be pinigų, namai sudegę, žemė neužsėta, moti
na badauja, brolis Vokietijon išvežtas; kur gi dėsies — 
užėjo bolševikai ir pastojau .. pačiai ir sūnui žadėjo ,,pa- 
joką" duot. z

— O manę, draugai, dar Maskvoj prie raudonosios ar
mijos prirašė — sakė greičiau namo parvažiuosma. Ot tau 
ir tebevažiuojam dešimtas mėnuo.

— Omane tai suklaidino. Dieve duok dangų, Antanas,
— prabilo iš po alksnio ir Rimokas: — eikim ir eikim, ką 
čia, sako, mes buržujams baltagvardininkams tarnausim. 
Na ir paklausiau. O jau buvau visai prisirengęs į Kauną 
drožti... Dabar ir man gyvenimą suėdė ir pats nei už tą, 
nei už tą, nei už šią galvą paguldė... Tai taręs giliai atsi
duso ir įsikniaupė žolėn.

— Buržujai, buržujai, — o vienok kai pagalvoji žmo
gus, tai kokie iš mūsų lietuvių gali būti buržujai, — po 
ilgo tylėjimo pradėjo piliozopuoti fedfebelis, — visi ūki
ninkų sūnai ir Visi iš po šiaudinio stogo; kad ir ministe
rių pirmininkas: koks jis buržujas, kad mano tėvas su 
juo nakties jojo; sakydavo, mes pernakt miegam, o jis 
mums arklius gano. Arba šitas... kaip jį, ot užmiršau, 
labai jau kebli pavardė, tai būdavo vasarą kai parvažiuo
ja iš mokslų namo, tai tėvui ir šieno piaut padeda, ir pa
aria, ir paakėja. O šventadienį kur nors patvory su 
knyga drypso...

— Buržujai ir dvarininkai visi į lenkų legionus perė
jo, — pritarė jam Rimokas ir paaiškino:

— O kurie ir nepabėgo, tai tuos patys lietuviai išgau
dė ir į kalėjimą sukišę, kaipo tėvynės „zdraicas". andai 
komisaras sakė, sako Kaune lietuviai ar du šimtu lenkų 
ir dvarininkų suėmę ir į kalėjimą sukišę; keletą net ir 
karininkų;

— Taip jiems ir reikia išgamoms: mažai jie mūsų bro
lių išžudė į Lenkus išbėgo, — griežė ant lenkų dantį ir 
Keldis. Po minutės jie pasakė:
— Jeigu lietuviai mums nepatikės, tai prašysim, kad 
tuojaus siųst mus į lenkų frontą ir mes parodysma, kaip 
mylim savo tėvynę.

— O aš dar norėčiau su žmona pasimatyti; ir Petriu
ko labai pasiilgau. Kaip tik prisirašiau, tuojau ir išgrū
do į Dinabarką... Kažin lauką ar ji apsėjo.— ir fedfebelis 
susimąstė.

— Na, tai eikim, — tarė jis po valandėlės ir pasiėmęs 
nuo žemės šautuvą atsistojo.

Atsistojo ir Rimokas su Keldžiu, bet. nė vienas nedrį
so pirmutinis išeiti iš krūmokšnių...

Tik štai, fedfebelis persižegnojo, užsimetė ant pečių
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šautuvą, nusilaužė alksnio šakelę ir, abiem rankom pa
kėlęs ją aukštyn, išėjo iš krūmu. Paskui jį sekė pakėlę 
aukštyn rankas ir Kimokas su Keldžiu.

— Ne viena eile, ne viena, — pusbalsiai sušneko pa
skutinysis, ir, kad kardais nepervert visu trijų viena kul
ka. Keldis žengė du žingsniu į kairę. Pąsidavė dešinėn 
ir Kimokas. i

Iš lietuviu apkasu juos pamatė ir kalnely žibtelėjo 
prieš saulę pajudintas kulkosvydis.'

Fedfebelis instinktingai sustojo. Tempdami aukštyn 
rankas, sustojo ir abu jo bendru.

— Idite, idite — ne boitės!—pašaukė juos iš lietuvių 
apkasu. *

— Broliai!.. Lietuv... riktelėjo fedfebelis ir iš didelio 
susjaudinimo sustojo pusėj žodžio.

Paspringo ašaroms it Kimokas su Keldžiu.
Lietuviai jų nenugirdo ir vėl pašaukė rusiškai:
— Idite, idite — ne boitės!
Kada žvalgai prisiartino arčiau, iš apkasų viens po 

kito išlindo keletas lietuvių kariškių.
— Mes lietuviai... Mes... Mes atėjome savo kaltes iš

pirkti... Mes... —• nenuleisdamas rankų pradėjo kalbėti 
Keldis, tuo tarpu kaip visai susijaudinęs fedfebelis kaž 
ką mikčiojo ir negalėjo pasakyti nė žodžio. f

— Paimkit ir jų ginklus, — paliepė savo kareiviams ka
rininkas ir prisiartinęs į žvalgus paklausė:

Jus lietuviai?
— Taip, tamsta karininke, mes lietuviai, mes nenorime 

kariaut su savo broliais — męs buvome suklaidinti; mes 
atėjome į savuosius, kad išpirkt prieš tėvynę savo kaltę,
— atidavęs šautuvą ir nubraukęs rankove ašaras ėmė aiš
kintis fedfebelis. kaltai žiūrėdamas karininkui į akis. — 
O kokio pulk? — švelniai paklausė karininkas. — Mes 
šeštojo pulko, ketvirtos rotos... Mes vien prašome, kad 
mus tuojau siųstumėt lenkų frontan, kur męs galėtumėm 
išpirkti savo kaltę.

Minutę visi tylėjo.
— Ką? — 1— iškėtė karininkas akis, — į lenkų fron

tą — jus!
— Taip, ponas karininke, į lenkų frontą, prieš mūsų 

amžinus priešus lenkus... Mes visa žinom: jie užgrobė 
mūsų Vilnių, mūsų Seinus, Širvintas, Aluntą...

— Apieškot juos, — nieko neatsakęs fedfebeliui, rūs
čiai paliepė savo kareiviams, karininkams ir tuo matu 
paraudo jo sprandas.

Kareivia^greit nuvilko nuo jų šinelius, nuavė batus ir 
ėmė graibyti užantėse ir po kišenes.

— Mus tik į lenkų frontą, ponas karininke, mes jiems 
parodysma, kaip grobti Lietuvos žemes... pakėlęs rankas 
ir duodamasis kratyti maloniai kalbėjo Kimokas, — mes 
jiems atvaduosmadvarus!...

— Molčat, sukin sin! —rūsčiai sušneko karininkas’ ir 
dėbtelėjo į’jį'negeromis akimis.

Rimokas?nutilo ir nusigando.
Karininkas dar labiau paraudo ir vienu matu atbudo 

jame Lietuvos lenko dvarininko chamų neapykantos in
stinktas.

— In lenkų frontą juos?... A? — paklausė karininkas, 
rydamas fedfebelį žiauriomis akimis.

— Tn lenkų frontą norite?... A? — dar žiauriau pakar
tojo jis, ir žvilgtelėjo į nurengtus Kimoką su Keldžiu.

— In lenkų frontą?! . Šia tau, psia krew. į lenkų fron
tą!...Šia!...Šia!... Šia!... ir karininkas iš visų išgalių ėmė 
tėkšti fedfebeliui į veidą.

— Pone 'mieliausis! — puolė po kojų karininkui fedfe
belis: — mes ne komunistai, mes nekalti. Siųskit mus 
i lenkų frontą, mes nebolševikai...

Nebolševikas tu!.. Nekomunistas! — ėmė jį žemėje 
spardyti kojomis karininkas, — o ko tu ėjai pas bolševi
kus, kad tu ne bolševikas!... Šukiu eini... Sukin sin!...

Karininkas priduso ir, kažin ką galvodamas, ilgai 
vaikščiojo iš vietos vieton, žemėje klūpojo sukruvintas 
fedfebelis. o pusnuogiai Kimokas su Keldžiu stovėjo abu 
juodais suplyšusiais skalbiniais, išbalę ir taip nusigandę, 
kad nebgalėjo nė žodžio tarti.

Tylėjo ir lietuviai kareiviai.
— Vstavai, sukin sin! vėl surėkė ant fedfebelio karinin
kas ir vėl dėbtelėjo į jį negeromis akimis. t

Fedfebelis atsistojo, iš kaktos ir iš nosies žliaukė per 
jo liesą išbalusį veidą kraujas ir lašėjo ant krutinės.

-r- Do kątich? — po valandėlės ne beironijos paklausė 
karininko žvalgų būrio viršila.

Karininkas tuojau jam nieko neatsakė ir tiktai, per
ėjus keletai sekundų, žygiuodamas ir žiūrėdamas žemėn 
pusbalsiai tarė.

— Provadz d'o Kaplikieviczia. — Tai taręs nuėjo į ap
kasus prie telefono.

O nekaltai pralietas kraujas paliko šaukti į Dangų 
atmdnijinro.

loll <■■__ 101. 1< io> . >| |t__ _IOI >| [o]
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r[l Kreipkis į kokį nori agentūrą ar ofesą Ameri- 17

can Railway Express Company’os. arba į mus 
vietinius ofisus;
143=145 South Broad Street ;, , Philadelphia.Wanamakers (Chestnut Front)

0 Arba parašyk savo gimtąja kalba į S

Foreign Money Order Department 
AMERICAN EXPRESS COMPANY 

65 Broadway, New York

3

3

i

3
J

3

►

ollc^noi=Sllr—.... joi j||<------ ioi------ >U<3

Nekankink sergančio vidurių užkietėjimu kūdikio su niekingais, 
vidurius traukančiais, aliejais. Duok jam šaukštuką BAMBINO, 
turinčio prijimnų skonį, lengvai veikiančio ir labai pasekmingo vidurių 
paliuosavimui vaisto. Jis stebėtinai greitai pagelbsti nuo jgazų, išpū
timo, dieglių, viduriavimo ir vidurių užkietėjimo.

Pabandyk butelį. Tik 50c. vaistinyčiose arba tiesiai nuo išdirbėjų 
60c. su persiuntimu. Tėmyk Bambino lėlę ant pokelio. Be jos nėra tikras.
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

Rytojaus dieną N. pulko štabas gavo iš pozicijų rusiš
kai rašyta telefonogramą tokio turinio: ..Vakar, trečią 
valandą po pietų, demarkacinėj linijoj. Sargiskių bare, 
pasirodė šeštojo komunistų pulko žvalgų būrys. Trys jų 
nukauti, kitiems pavyko išsprukti. Prie šio prisiunčiu 
ir tris šautuvus.”

Po telephonogramos lietuviškas parašas: vyresnysis 
karininkas Kaplikevičius. J5//

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas. moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko mūšų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Kai po dviejų savaičių atvažiavo iš Kauno į frontą tar
domoji Komisija, žvalgų būrio viršila, vadas ir vyresnysis 
karininkas Kaplikevičius nakčia pabėgo į lenkus; pabėg 
darni išsinešė su savimi kareivių algas ir išsivedė keletą 
geresniųjų arklių... ,

Vaikai myli ji ! Jie prašo daugiaus!

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.
________________ S_____________ -- ---- '.■»,!

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie-" 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti. *

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Re v. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.'

Bayonne, N. J*
arba Žvaigždės Redakcijoje:

' Žvaigždė, 3654 Richmond St-
Philadelphia. Pi*-’"'"“
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Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tčmyk Įkaro (Anchor) Vaizbaženklj.

Bell Phone Dickinson 39S5 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

Ar nori kad Lietuvos vėliava plevėsuotų ant jūrių?
'Ar'nori savo laivu1 pasivažinėti Lietuvon?
(Ar'Jdornaiiji užjurine pirklyba?
*Ar<nori,' kad paštas reguliariai eitų tarp Lietuvos ir Ame

rikos?
Ar nori, kad siuntiniai tavo ir pinigai greitai pasiektų gi- 

I mines Lietuvoje?
Ar nori pats dalyvauti Lietuvos prekyboje ir turėti gerą 
pelną?

Jeigu tas viskas tau patinka, tai skubinkis pirkti akcijas Lietuvos 
Garlaivių Bendroves.

Akcija su surpliusu kaiknuoja $33 00. Kas 5 akcijds duoda vieną 
balsą L!etuvos Garlaivių Bendroves reikaluose.

Visais laivyno reikalais reikia kreipties pas:
LIETUVOS GARLAIVIU BENDROVES GENERALI AGEUTA § 

Dr. J. Šliupas, 1419 N. Main St., Scranton, Pa.

Pirmutinis ir geniausias Lietuviškas
UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS

New Yorke |
Telefonai Spring 9537

LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą.- 
•Tie visiem^ gerai yra žinomas. . Parduoda laivakortes 
ant visu vandens keliu i Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelzkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakj/yne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niėkas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kur ie manote ke
liaut į Lietuva, senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tis i musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką .patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartašius
498 WASHINGTON ST., NEW YORK CITY.

Papsiduoda JVIaspeth’e, y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New York o miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimiSi Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas. 

1 •

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth,N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth,N.Y.

KuritĮ „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti,- kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knyga patariames 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams: 
Jos gaunama'mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso..Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

18 KELIONĖS
tPO

EUROPĄ IR AZIJĄ
go Ta knyga yra'taL

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
w parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
& tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 

102 iliustracijomis (paveikslais). -:- .
L Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel-

S
 gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 

ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-

8
 Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū

džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
M# kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 

jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir^anų žmonių. : 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu ‘į 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

JA* Knygos kaina.................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais ....... 2.25 
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

įj Galima gauti „Žv.” Knygyne

MAGDE. “Ak, kaip man niežti gal
vą! ISbandžiau visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilą vimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi !”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mano plau
kai gražus, Švelnus ir čysti. O tai 
todėl, kad as partoju RUFFLES !”

Kas tai yra RUFFLES ? Ar 
tai gyduolė? Nei! Ar kve
piantis vanduo? Nel! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal 
l but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 

smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?
i-e xj jb> r' r, e> ts 

panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar
čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

j Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 
65c., bet jtjs sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 

■ atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:
A«------—F. AD. •”<'HTER O CO., 325-330 Broadway, New York“——>

Lietuvos Prekybos irPramones 
Banko Agentūra.

Jau siunčią pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj,1 Liet. Prek. ir Prami-Bankas garantuo
ja kuogreičiausiA ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesičg per'Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus narsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja i Lietuvą Banko Agėntūros’specialis kurjeras. Su vi
sais reikalais’kreipkitės:

M. ^arjauskas,
.Liet Pr.it Pr. Banko AtBtoVaš ir Agentūros Vedėjas, 

474 7, Broad St. Newark, N. J.

Anima Vilis. .Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- 
. dinoloWiseman’o. Vertė Vytautas. She

nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Paraši Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloise, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi,., 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun.Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš .paskutinių atsi

tikimų. JParašė Antanas. Seinai, 1908jn. 
1'87 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A..Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai Iš-Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. .50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 5O1

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1J»

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa„ 206 pusi. 1.0O1

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00» 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50>
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6®
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos 'raštininkai,' žymiasni vyrai ir tyjjąj.
Parengė ir išeidr kun. A. Milukas. 1.50

las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 

Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskar. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijogrąfiją 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
- pusi. ‘75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F%, 47 pusi. " 10
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